Incipit Missa⁴⁷.

[In cantu]

Dominus sit semper vobiscum.

R\ Et cum spiritu tuo.

Sequens oratio non dicatur equaliter.

Oratio⁴⁸. *Christe cujus virtus atque potentia tantum in Apostolo tuo Jacobo emicuit: ut in nomine tuo emissis a se demoniorum catervis: potentialiter meruerit imperare. Tu Ecclesiam tuam ab adversantium impugnatione defende: ut virtute spiritus exuperando adversa: illius doctrina opere compleatur: cujus hodie exemplum pie passionis honorat.*

R\ Amen.

Dicat Presb. [In cantu]

Per misericordiam tuam Deus noster qui es benedictus et vivis et omnia regis in secula seculorum.

R\ Amen.

Dicat Sacerdos elevando manus.[In cantu]

Oremus. Agyos⁴⁹. Agyos. Agyos. Domine Deus Rex eterne tibi laudes et gratias. [In cantu]

Ecclesiam⁵⁰ sanctam Catholicam in orationibus in mente habeamus ut eam Dominus fide et spe et charitate propicius ampliare dignetur. Omnes lapsos captivos infirmos atque peregrinos in mente habeamus ut eos Dominus propicius respicere redimere sanare et confortare dignetur.

⁴⁷ Scilicet fidelium.

⁴⁸ Haec oratio plerumque missa, tanquam proprio nomine, appellatur. De hac oratione vide notam pag. 221. Porro oratio missa propria sancti Jacobi nihil discrepat ab oratione post Gloria ejusdem.

⁴⁹ Absoluta oratione missa, sacerdos in medio altaris dicit Per misericordiam tuam, etc. Tum, ut rubrica praescribit, elevando manus, dicit Agyos, etc., et sic preces inchoat: ita enim orationes illae solemnes quae pro Ecclesia, pro clero, pro rege, pro populo, variisque hominum conditionibus fiebant, appellantur, quae a Graecis συναπτάι, collectae aut conjunctae orationes denominantur. Olim apud Gotho-Hispanos diaconus preces recitabat (S. Isidor., ep. ad Ludifr.) Apud Graecos quoque et Orientales a diacono recitabantur; unde et diaconicae dictae sunt. A Gallis et a Gotho-Hispanis preces non semel inter Missarum solemnium recitabantur, et in liturgiis Graecorum synaptae saepius repetuntur (Vide pag. 93).

⁵⁰ Solemne est in omnibus liturgiis pro Ecclesia orare. Canon Romanus: In primis quae tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica. In liturgia sancti Chrysostomi: Pro stabilitate sanctarum Dei Ecclesiarum. Hinc Optatus (Lib. II cont. Parmen.) urget Donatistas: Quis dubitat vos illud LEGITIMUM in sacramentorum mysterio praeterire non posse, offerre vos dicitis pro Ecclesia quae una est... et offerre vos dicitis pro Ecclesia una quae sit toto terrarum orbe diffusa. Hinc etiam sanctus Fructuosus, Tarraconensis episcopus, cum anno 259 ad amphitheatrum, pro fide Christi, comburendus duceretur, cuidam ut sui memor foret roganti respondit: In mente me habere necesse est sanctam Ecclesiam catholicam ab Oriente usque ad Occidentem diffusam (Apud D. Th. Ruinart., Act. marty., pag. 222).

225 Respondeat Chorus. Presta⁵¹ eterne omnipotens Deus.

Postea dicat Presb. Oratio. Alia. *Vocantem⁵² nos ad se Jesum fratres dilectissimi agnoscentes: qui beatissimum Jacobum Apostolum suum retia componentem in navi: ad se vocans: ejusdem nos postmodum spiritualibus doctrinis admonet atque docet: ut postulantes in fide nihil hesitemus: omni mentis devotione cum lachrymis eundem Dominum flagitemus. Ut postulatio nostra apud eum ea nobis obtineat adimplere: que in ipso Apostolo docente cognovimus.*

R\ Amen.

Dicat Presb Per misericordiam⁵³ tuam Deus noster in cujus conspectu Sanctorum Apostolorum et Martyrum Confessorum⁵⁴ atque Virginum nomina recitantur.

⁵¹ Cum preces a diacono fierent, aut populus ad singulas petitiones respondebat Domine, miserere, ut in liturgia sancti Chrysostomi; aut in fine precum respondebat Praesta, aeterne, etc., ut in Missali nostro; aut tacitus apud se orans omnino non respondebat, ut in liturgia Constitutionum apostolicarum observatur.

⁵² De hac, quae alia oratio inscribitur, vide notam pag. 126. Adverte hic praesupponi sanctum Jacobum Majorem auctorem esse Epistolae canonicae quae plerumque sancto Jacobo fratri Domini tribuitur, in qua opinione fuit sanctus Isidorus, si ille sit auctor libri de Vita et morte sanctorum Novi Testamenti.

⁵³ Hic incipiunt diptycha, sive nominum recitatio. Olim in Hispania recitatio nominum, sive diptychorum, ad diaconum pertinebat (S. Isid., epist. ad Ludif.). Sacerdos igitur, praemisso Per misericordiam, etc., salutabat de more populum; tum diaconus elata voce dicebat In conspectu Dei nostri, etc., et nomina quaedam sanctorum Veteris et Novi Foederis recitabat. Insuper adverte, diptycha sacra, de iis solis loquor, distinguenda esse a precibus quae pro vivis et defunctis inter sacrarum solemnities fiunt. Finis et usus praecipuus diptychorum erat ut retineretur catholica communio tum vivorum inter se, tum vivorum et mortuorum; hinc usus diptychorum sacrarum antiquissimus. Diptychis sacris nomina vivorum et defunctorum inscribebantur. Defunctorum nomina in tres classes dividuntur: prima est sanctorum Veteris et Novi Testamenti qui publice colebantur; altera in duas classes subdividebatur, in quarum prima erant nomina omnium episcoporum ejus Ecclesiae in qua solemnities celebrabantur, iis solis exceptis qui haeresis, aliusve criminis, legitime damnati fuerant; his accedebant nomina presbyterorum, aliorumque e clero ejusdem Ecclesiae. In secunda classe erant nomina aliquorum episcoporum defunctorum, aliarum Ecclesiarum et regionum, quorum fides et pietas ab universa Ecclesia laudabatur: tales erant Athanasius, Chrysostomus, Leo papa, etc. Tertia classis habebat nomina laicorum defunctorum, non omnium sane, sed praecipuorum, et eorum pro quibus ea die specialiter offerebant. Diptycha vivorum habebant nomina Romani pontificis, metropolitani, episcopi ejus Ecclesiae ad quam spectabant, in Oriente patriarchae praeterea habebant nomina quorundam episcoporum qui speciali nota digni habebantur; post hos habebant nomina imperatoris aut regis cui civitas parebat, reginae, prolis regiae, praecipuorum magistratuum, fundatoris ecclesiae, et nomina quorundam offerentium, dignitate aut pietate conspicuorum, aliorumque quos diaconus pro suo libito nominare volebat. Demum in Oriente, saltem Constantinopoli, e diptychis legebantur nomina quatuor conciliorum Nicaeni, Constantinopolitani, Ephesini et Chalcedonensis. In Hispania et Gallia diptycha ante consecrationem elementorum, imo ante orationem post nomina legebantur; ante consecrationem leguntur quoque in liturgia Graeca sancti Marci (Renaudot., tom. I, pag. 150) et sancti Cyrilli Coptica (Ibid., pag. 42). Olim quoque Constantinopoli diptycha ante consecrationem recitabantur (Concil. Const. sub Menna, act. 5); at modo in liturgiis sancti Chrysostomi et sancti Basilii post consecrationem et invocationem leguntur. Post consecrationem diptycha recitantur in liturgia sancti Jacobi Syriaca, in sancti Basilii Coptica, et Graeca Alexandrina, et in liturgia Theodori Mopsuesteni Nestoriana. In Sacramentariis Gelasiano et Gregorianis diptycha vivorum ante consecrationem, mortuorum vero post consecrationem, recitabantur; caeterum diptycha, pro Ecclesiarum facultatibus, magis aut minus pretiosa erant: frequenter eburnea, non raro argentea, nonnunquam aurea, et aliquando gemmata inveniuntur. Charta donationis Ruidisindi episcopi (Concil. Hisp. tom. III, pag. 179), anno 935 facta, inter alia donaria, diptagos argenteos imaginatos et deauratos recenset; unde etiam habemus, saeculo X Mozarabes, nam eorum liturgia in Hispania adhuc vigeat, usum diptychorum ad nomina in ecclesia recitanda retinuisse.

⁵⁴ Praeter horum adjugebant etiam nomina patriarcharum et prophetarum (Vide pag. 196). In Missali Gallo-Gothico (N. 66), oratione post nomina, cum patriarchis, prophetis, apostolis et martyribus, anachoretis et virginibus recensentur; confessorum vero, ὁμολογητῶν, Constitutiones apostolicae (Lib. VIII, cap. 10), liturgiae

R\ Amen.

Offerunt Deo Domino oblationem Sacerdotes nostri⁵⁵ Papa Romensis⁵⁶ et reliqui⁵⁷ pro se et pro omni Clero et plebibus Ecclesie sibimet consignatis vel pro universa⁵⁸ fraternitate Item offerunt universi Presbyteri⁵⁹ Diachoni Clerici ac populi circumadstantes⁶⁰. In honorem Sanctorum pro se et suis.

R\ Chorus.[In cantu] Offerunt pro se et pro universa fraternitate.

Dicat Sacerdos.

Facientes commemorationem beatissimorum Apostolorum et Martyrum gloriose Sancte Marie Virginis. Zacharie. Joannis. Infantium. Petri. Pauli. Johannis. Jacobi. Andree. Philippi. Thome. Bartholomei. Matthei. Jacobi. Symonis. et Jude. Mathie. Marci. et Luce

226 R\ Chorus. Et omnium Martyrum⁶¹.

Dicat Sacerdos.[In cantu] Item pro spiritibus pausantium⁶². Ilarii. Athanasii⁶³. Martini. Ambrosii. Augustini. Fulgentii. Leandri. Isidori. David. Juliani. Item Juliani. Petri. Item Petri.

sancti Marci Alexandrina, sancti Jacobi Graeca, aliaque passim Graecorum et Orientalium liturgiae, et sanctus Epiphanius (Haer. 77, Heriorum) mentionem faciunt.

⁵⁵ Puta episcopi Toletani, qui tum sedebat, cujus nomen diaconus clare pronuntiabat, aliorumque metropolitanorum Hispaniae, Hispaniae et Galliae Gothicae, quorum nomina pariter recitabantur.

⁵⁶ Hoc loco nomen pontificis Romani recitabatur (Con. Vasion., can. 4).

⁵⁷ Haec verba indicant nomina quorundam episcoporum praecessisse, puta Carthaginensis in Africa, Mediolanensis, Lugdunensis, etc.

⁵⁸ Hoc est pro iis omnibus qui pace et communionem Ecclesiae catholicae fruuntur.

⁵⁹ Hic recitabantur nomina presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, et omnium clericorum illius Ecclesiae, iis exceptis qui haeresis aut capitalis criminis convicti erant. Hinc sanctus Augustinus (Ep. 78, Edit. Maur.), clero et senioribus Ecclesiae Hipponensis de Bonifacio quodam presbytero scribens, permisit ut nomen ejus e diptychis publice non recitetur, si ita presbyteris et senioribus Hipponensibus visum fuerit: Quid enim, inquit, obest homini quod ex illa tabula non vult eum recitari humana ignorantia, si de libro vivorum non eum delet iniqua conscientia. Siquidem Bonifacius accusatus fuerat de gravi peccato, quod ille se admisisse constanter negabat; quare sanctus episcopus aegre clamoribus populi et cleri concesserat ut nondum convicti nomen de diptychis tolleretur.

⁶⁰ Hoc loco recitabantur nomina offerentium, de quibus in Missali nostro et in libris liturgicis Gallicanis recurrit mentio. Regis etiam et praecipuorum magistratum nomina recitabantur. Canon Romanus, in Missali sancti Pii: Et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est et nota devotio, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus, etc.; ubi notat Georgius (De Liturg. Rom. Pont., tom. III, diss. III, pag. 49), in variis lectionibus Canonis, Codices ad unum omnes CIRCUMADSTANTIUM, vel CIRCUMASTANTIUM legere; at Sacramentarium Gelasianum, Missale Francorum, Sacramentarium Gallicanum, Sacramentarium reginae Suecorum 337, Florum Lugdunen., et Sacramentarium Palatinum 495, omissis pro quibus tibi offerimus, legere quorum tibi fides cognita est et nota devotio, QUI TIBI OFFERUNT hoc sacrificium laudis, etc. Populus enim fidelis vere, sed suo modo, offert sacrificium eucharisticum, tum quia offert materiam sacrificii, panem scilicet et vinum; tum quia par sacerdotes et presbyteros Deo sacrificium offert. Nam quamvis sacerdos proprio fungatur officio, ille tamen (populus scilicet) offerre dicitur cujus nomine agit sacerdos; ipsi enim imputatur cujus munera offeruntur, inquit auctor Quaestionum Veteris et Novi Testamenti, inter Opera sancti Augustini; at solius sacerdotis et presbyteri est eucharistiam consecrare.

⁶¹ Hoc loco, praeter apostolorum nomina, etiam quorundam martyrum, eorum maxime qui in Hispania passi fuerant, nomina recitabantur, quae postea brevitatis causa ommissa sunt.

Johannis Servi Dei. Visitani. Viventi. Felici. Cipriani. Vincentii. Gerontii. Zachariae. Cenepoli. Dominici. Justi. Saturnini. Salvati. Item Salvati. Bernardi. Reymundi. Johannis. Celebruni. Gundisalvi. Martini. Roderici. Johannis. Guterri. Sancii. Item Sancii. Dominici. Juliani. Juliani. Philippi. Stephani. Johannis. Item Johannis. Felicis.

R\. **Chorus.** Et omnium Pasantium.

Dicat Presb. Post nomina.

Oratio. *Vivant in nobis*⁶⁴ *Jesu Domine Apostoli tui Jacobi praedicamenta doctrine: quibus docemur illum beatum esse: qui inlatus tentationis valuerit equanimiter supportare: quo dum presentia mala patientissime toleraverimus: in pace et charitate nunc: et in eternum tecum sine fine vivamus.*

R\. Amen. **[In cantu]**

Quia tu es vita vivorum: sanitas infirmorum: ac requies omnium fidelium defunctorum. In eterna secula seculorum.

R Amen.

⁶² Fideles mortuos appellant pausantes, sive quiescentes, ut Apostolus eosdem dormientes dixit (I Thess. IV, 13). Inter pausantes celebres aliquot episcopi tum Hispaniae, tum aliarum nationum, recensentur, sed hic etiam diptycha male detruncata sunt.